一方、IFRS会計基準では、当期勤務費用は純損益として認識し、純利息費用は確定給付負債(資産)の純額に割引

率を乗じた金額を純損益として認識しております。また、確定給付負債(資産)の純額の再測定はその他の包括利益

として認識し、発生時にその他の資本の構成要素から、純損益を通さずに、直接利益剰余金に振り替えておりま

す。なお、再測定は、確定給付制度債務に係る数理計算上の差異、制度資産に係る収益(制度資産に係る利息収益の

金額を除く)により構成されております。

また、IFRS会計基準では、日本基準と異なり、確定給付制度が積立超過である場合には、確定給付資産の純額は

資産上限額に制限されるとともに、過去の勤務に関する最低積立要件がある場合には、制度に支払うべき最低積立

掛金が返還又は将来掛金の減額のいずれかとして利用可能とならない範囲で資産の減額又は負債の増額を行うこと

から、その調整をその他の包括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

⑩　賦課金に対する調整

固定資産税等の賦課金について、日本基準では、納税通知書等の受領に基づき計上しておりましたが、IFRS会計

基準では、支払義務が発生した時点で支払見込額を認識しております。

⑪　繰延税金資産及び繰延税金負債に対する調整

IFRS会計基準の適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。また、日本基準からIFRS

会計基準への調整に伴い一時差異が発生したことにより、繰延税金資産及び繰延税金負債の金額を調整しておりま

す。

⑫　在外営業活動体の為替換算差額に対する調整

EDINET提出書類

株式会社ニトリホールディングス(E03144)

有価証券報告書

156/184

IFRS会計基準の適用に当たってIFRS第１号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、移行日

現在で在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすことを選択し、利益剰余金で認識しております。

⑬　連結の適用範囲

日本基準では、株式給付信託(J-ESOP)について連結の範囲に含めておりませんでしたが、IFRS会計基準では、信

託については、その実質的な支配関係を投資対象のリターンに変動性を与える活動へのパワーを有しているかとい

う観点から判断し、支配していると判断した場合には、連結の範囲に含めております。当社グループは、当該連結

範囲の判定に基づき、実質的な支配関係にある株式給付信託(J-ESOP)を連結の範囲に含めております。なお、当該

変更に伴う利益剰余金への影響はありません。

⑭　利益剰余金に対する調整

(単位：百万円)

移行日

(2023年４月１日)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

決算期変更の影響 1,418  2,412

棚卸資産に対する調整 △882  △702

金融商品に対する調整 559  311

有形固定資産及び無形資産に
関する調整

△27,147  △27,758

のれんに対する調整 －  4,095

リースに対する調整 1,886  2,105

のれん及び非金融資産の減損
に対する調整

△32,724  △33,805

繰延税金資産及び繰延税金負
債に対する調整

1,036  1,330

賦課金に対する調整 △3,320  △3,834

未払有給休暇等の計上額の調
整

△2,779  △2,725

退職後給付に対する調整 △577  △581

在外営業活動体の為替換算差
額に対する調整

13,195  13,195

合計 △49,335  △45,956

EDINET提出書類

株式会社ニトリホールディングス(E03144)

有価証券報告書

157/184

前連結会計年度(自　2023年４月１日　至　2024年３月31日)に係る包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準
決算期変更
の影響  表示組替

認識・測定
の差異

IFRS会計
基準

 注記  IFRS表示科目

売上高  895,799 1,550 － △682 896,667   売上収益

売上原価  439,850 △582 － △3 439,264
①,②
④

 売上原価

売上総利益  455,949 2,133 － △679 457,403   売上総利益

販売費及び一般管
理費

 328,223 994 － △6,457 322,760
②,③
④,⑥
⑦,⑧

 販売費及び一般管理費

  － － 3,908 199 4,108 ⑥  その他の収益

  － － 10,562 5,992 16,554 ⑤,⑥  その他の費用

  － － 542 1,536 2,078   持分法による投資損益

営業利益  127,725 1,139 △6,112 1,521 124,274   営業利益

営業外収益

営業外収益合計  5,349 42 △5,391 － －

営業外費用

営業外費用合計  697 9 △707 － －

特別利益

特別利益合計  1,784 0 △1,784 － －

特別損失

特別損失合計  10,257 97 △10,355 － －

  － － 2,726 331 3,057 ④,⑥  金融収益

  － － 499 1,992 2,492 ④,⑥  金融費用

税金等調整前当期
純利益

 123,904 1,075 △1 △140 124,838   税引前当期利益

法人税、住民税及
び事業税

 39,293 271 － － －

法人税等調整額  △1,912 4 － － －

法人税等合計  37,381 275 － △2,976 34,680 ⑨  法人所得税費用

当期純利益  86,523 800 △1 2,836 90,158   当期利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

 86,523 800 － 2,836 90,158   親会社の所有者

当期純利益  86,523 800 △1 2,836 90,158   当期利益

その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券
評価差額金

 2,941 － － 38 2,979
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産

退職給付に係る
調整額

 298 － － △553 △255 ⑧  確定給付制度の再測定

  － － － － 2,723
純損益に振り替えられる
ことのない項目合計

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘
定

 3,337 3,027 － 0 6,364
在外営業活動体の換算
差額

繰延ヘッジ損益  1,829 － － △1,846 △17
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

  － － － － 6,347
純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利
益合計

 8,407 3,027 － △2,361 9,071   その他の包括利益合計

当期包括利益合計  94,931 3,827 △1 475 99,229   当期包括利益合計

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

EDINET提出書類

株式会社ニトリホールディングス(E03144)

有価証券報告書

158/184

(決算期変更の影響)

移行日において決算日が12月31日であった一部の子会社について、日本基準では、12月31日を決算日とする財務諸

表を連結しておりましたが、IFRS会計基準では、連結決算日である３月31日に仮決算を実施した上で連結しておりま

す。

(表示の組替)

日本基準では、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目について、

IFRS会計基準では、財務関係損益を「金融収益」及び「金融費用」に、それ以外の項目を「その他の収益」、「その

他の費用」及び「持分法による投資損益」に組み替えております。

(認識・測定の差異)

①　棚卸資産に対する調整